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Gerente   E.S.E. HUEM Pamplona, 10 de junio de 2021 

 
ADENDO ACLARATORIO No. 001 

1. OBJETO CONTRACTUAL 

SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE PROTECCION PERSONAL PARA PERSONAL ASISITENCIAL EN 

PLAN DE CONTIGENCIA COVID-19 DE LA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE PAMPLONA Y 
SUS ORGANISMOS DE SALUD ADSCRITOS. 

2. OBSERVACION  

según requerimiento realizado el cual se efectúa viable, se aclara información requerida 
(especificaciones técnicas de los productos) por los posibles oferentes, la cual se anexa al 
presente adenda. 

3. ACLARACIONES 

Las demás disposiciones contempladas en los términos de condiciones que no hayan sido 
modificadas a través del presente adenda, conservan su vigencia. 

 
Atentamente, 
 
 
 
HERNANDO JOSE MORA GONZALEZ 
Gerente  
 
 
 
P/ Diana H.B. 
 
R/ Luis E. Quintero 
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Pamplona 10 de junio 2021 

ASUNTO: RESPUESTA A OBSERVACIONES DE LOS TERMINOS DE CONDICIONES PROCESO N° 
SC21CPMEC-025 

2. Para los artículos que se deben ofertar, la entidad solo solicitan una unidad de cada insumos y en 
la descripción como por ejemplo BOTAS PLASTICAS TALLAS VARIADAS dice 1 unidad o OVEROL 
DESECHABLE DIFERENTES TALLAS / OVEROL DE TELA REUTILIZABLE DIFERENTES TALLAS también 
piden solo una unidad. Por ende, solicitamos aclarar las cantidades de cada producto que pretenden 
contratar el hospital. 
 
Respuesta: 
El proceso establecido para realizar la solicitud de insumos, se debe a que el pedido se realiza de 
acuerdo a las necesidades de la Institución, eso depende de la demanda de cada insumo. 
 
 3. Para el producto CAMARA DE SEGURIDAD COVID 19 “AEROSOL BOX” - con este producto nos 
permitimos solicitar que especifiquen mejor las características de este producto ya que las que está 
expuesta es muy general y no nos es clara. 
 
Respuesta: 
La cámara anti aerosoles o aerosol box tiene como finalidad minimiza el riesgo de contagio de 
Coronavirus en profesionales de la salud. Previene la transmisión por exposición directa, porque 
debe cubrir por completo al paciente: desde la cabeza hasta los pies, impidiendo el traspaso de 
fluidos como saliva o aerosoles, en el proceso de traslado o de intubación. El material de esta 
cámara: es de acrílico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dra. Janeth Blanco Montañez 
Sub directora científica 
 
 

      
Q.F. Gloria Tibisay Balza Márquez 
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ASUNTO: RESPUESTA A OBSERVACIONES DE LOS TERMINOS DE CONDICIONES PROCESO N° SC21CPMEC-

025 

Según reunión realizada el 21 de Mayo del 2020, la profesional en seguridad laboral Adriana 
Marcela Real Capacho recomienda que los tapabocas N95, deben cumplir con certificación  
NIOSH, tal como demuestra la ficha técnica del mismo. Con el fin de garantizar la protección 
al personal. Todos los respiradores que se usan en el entorno de la salud deben contar con 
la aprobación de NIOSH, y son evaluados y probados minuciosamente por NIOSH para que 
cumplan con los estrictos requisitos de seguridad. Para recibir la aprobación de NIOSH, los 
respiradores deben cumplir con las normas de calidad y funcionamiento establecidas.  

 

 
 
Dra. Janeth Blanco Montañez 
Sub directora científica 
 
 

      
Q.F. Gloria Tibisay Balza Márquez 
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